V. Iam rem permanentem eſſe Euchariftiam, probat. Illum enim pa-nem eſſe ſignum ſenſibile, & cauſam internæ nutritionis, atque inuifibilem, & ſpiritualis. Deinde fieri a Deo per Miniftri, ritu & ceremonia a Deo inſtituta. Tertio, Elementum, & Verbum concurre-re ad hoc Sacra-mentum, ut ad alia cuncta.

VI. Ait ego in hoc mirifico ſyllogismo, nego id quod pro antecedente ſumitur. Nam fermonem eſſe ſecundum rationem vel naturæ, vel Sacra-menti. Secundum rationem naturæ, dico in vtroque Sacra-mento eſſe rem permanentem, id eſt, quæ per ſe ſit res naturalis, tum ante, tum post confeſcationem. Nam in Baptiſmo aquam eſſe, itidem ut in Euchariftia panem.

VII. Sed aqua, inquit, non dici-Baptiſmus aquæ. Certe Paulus ad Ephesios 5. dixit lauacrum aquæ. Iustinianus, Baptiſmuſ Sacra-mentum expiari: hoc enim eſt lauacrum aquæ. Et phrasis illa Baptiſmuſ aquæ, ſolemnis lemp̄r fuit in Ecclesia: vnde & apud Papistas diſtinctor Baptiſmorū fluminis, flaminis, ſanguinis. Tum autem Baptiſmi materiam eſſe aquam, notum eſt; & diſputauit ipſe Bellarmino c. 2. de Baptiſmo. Materiam autem, non quo modo nunc volunt, panem materiam Euchariftiæ, tanquam terminum a quo: ſed tanquam terminum in quo: ac proinde materiam permanentem vna cum forma, ut in Scriptura dicitur Arca ex lignis Sartim. Quare, ſicut lignum dicitur arca; ſic nihil obſtar quoniam aqua dicitur Sacra-mentum Baptiſmi. Itaque Ambroſius in 22. Luce, & aqua, quæ Sacra-mentum Christi eſſe meruisti. Etiam nō muſtigis ūde in vſu maximo, ut apud Nyſſenum de vita Moſis. Chryſoforū in Psalm. 22. Cum iſtud elementum acceperit Spiritum ſanctum, fit Sacra-mentum.

VIII. Sacra-menta non naſci veriſſimum eſt: ſed non eſſe ergo Sacra-mentum rem natura ſubſiſtentem, propterea falſum. Et ridiculum additur, aquam non fieri per myſticam precem, ſed per creationem. Neque enim ea mens fuit Augustini ut diceret, ipsam illam Sacra-mentorum mate-riam,

riam, fieri per preces: sed hanc materiam fieri Sacramentum per preces. Nam alioquin manifestum est in omnibus Sacramentis, non fieri a Sacerdote, sed assumi ex rerum naturalium ordine: & sic Irenaeus dixit, cum panem, qui est ex creatura, esse Eucharistiam: ut itidem verum sit, utrumque elementum Baptismi & Eucharistiae esse naturale. Non enim is erat ordo qui nunc apud Papistas, ut panis ipse conficeretur a Sacerdote:

X. Optimè conuenire lotioni definitionem Sacramenti; si solam dicas & per se, falsum. Oportet enim esse lotionem aquæ: alioquin enim cum constet etiam vinum esse huic muneri aptissimum; ergo perinde esset in vino quis baptizaret, an in aqua: quod ne Papistæ quidem tolerari: Itaque Bellarminus ipse disputauit, aquam esse materiam; & constat ex primo libro, fine materia nullum esse Sacramentum.

X. Sed est, inquit, locutio signum; & causa instrumentalis gratiæ. Hoc quidem verum: sed id ipsum verum de aqua. Nyssenus in Baptismum Christi. ὁδὸς ὑπερέτη προς ἵδραντα τὸν ἀριστερόν. Αqua subservit ad ostendendum purgationem. Basilius cap. 15. de Spiritu Sancto. τὸν ὁδὸν τὸν διάρατον τὸν εἰσόποτον παρίσκει. Aqua mortis exhibet imaginem. Nazianzenus oratione 40. Baptizemur, inquit, ut victoriam asequamur: κερικῶντος τὸν προσώπον υἱόν: lustralium aquarum participes sumus; qua & hyssopum extergendi facultate supererant. Chrysostomus in Psalmum 22. Aqua Catholica; in qua ostenditur fons aeternus: qui reficit, id est, iterum facit, quomodo generatio, & regeneratione reficit animas, quia innouat in fide. Abluit sordes, tollit malas, rudenit facit apum, expolians veterem hominem cum actibus suis, in duens nouum eum; qui secundum Deum creatus est. Homilia in Ioannem 25. τὸν ὁδὸν παρέλαβεν τὸν ἀριστερόν τὸν ἀριστερόν. Εἶπεν γὰρ ἐν τῷ μήτρᾳ τῷ μετεύθυντι, τὸν τῷ περὶ ὁδῷ. Aqua assumpta, sit pars ei qui editus est: quodenim matrix embryoni, id aqua est fidelis. Quid multas? Nunquam hoc credidi, em disputandum aduersus eos, quibus tam solenne est de Baptismo illud interpretari, Nisi quis genitus fuerit ex aqua & spiritu. Non addam plura: tantum moneo, etiæ lauaci frequentissima mentio fit, tamen si singula numerentur, longe sæpius aquam apud Patres pro Baptismo dicit, & aquæ tribui vim totam Baptismi: ut impudentissimum porteat esse, qui neget aquam esse easlam instrumentalem gratiæ. Quæ si causa est sufficiens, ut dicatur lotioni congruere definitio Baptismi: certe eadem efficit, ut ne negetur aquæ.

XI. Denique Bellarminus ait, verba Baptismi non dirigi ad aquam; sed ad hominem. Ita est, inquam: Ergo ne propterea nouihil habet permissum Baptismus? Atqui ne ad lotionem quidem: quia ad hominem. Conclude ergo Baptismum nullam habere actionem transeuntem. Placetne? Si non potest; Ergo illa etiam consequentia est absurdæ.

XII. Haec tenus de ratione naturæ. Quod si malit secundum rationem Sacramenti, siue eius definitionem, ut se posita parumper ratione substantiæ naturalis, tantum id consideramus per quod elementum sit Sacramentum, tum vero dico, non magis Eucharistiam esse rem permanentem, quam Baptismum. Etiam ut in hoc lotionem, sic in illo, sumptionem, & quemadmodum aqua assumpta est, non quomodo cinque, sed ad lauandum, sic panem non quomodo cinque sed ad manducandum. Arque haec ratio est utriusque materia, quam alias diximus appellatam propinquam & remotam.

XIII. At nemo, inquit Bellarminus, vocavit hunc usum, Eucharistiam, siue corpus Domini. Falsum, inquam. Nam Acto. 2. Lucas dixit, Perseverabant in doctrina Apostolorum, & communicatione, & fractione panis, & precibus. Ibi fractionem panis intelligunt omnes Eucharistiam. Lorinus, commendans Neophyti a perseverantia, verbi Defrequentatione, & Eucharistia, atque oratione. Et post, Mibi sola, quam dixi, expositor probat, quæ est etiam communior, & præter interpres Iona Aurelianensis, & B. Antonini, & Lutherus, atque Calvini fatentur. Deinde quoniam nec panis simpliciter, sed manducatus, nec manducatio simpliciter, sed panis, insituta est in Sacramentum; ideoque utrumque semper aut nominandum, aut certe intelligendum. Itaque frequenter patres uno nomine utrumque explicant. Sic ex Iustino Bellarminus recitat, Hic cibus à nobis Eucharistia appellatur: καὶ τὸ φῶτὸν τὸν πατέρα τὸν πατέρα τὸν Ιησοῦν. Nam cibus non dicitur panis ratione sua essentia, sed usus, quia ourientis corporibus aptus, non quibusvis, sed à quibus comeditur. Itaque cum cibus appellatur Eucharistia, idem est ac si dicas diserte, manducatio panis sacri, est Eucharistia.

XIV. Nullam esse actionem in hoc Eucharistia Sacramento cui definitio Sacramenti conueniat, fateor, si leonis singulas enumeres: aut etiam si omnes, seorsim ab elementis. Sed vicissim dico nullum esse elementum cui conueniat eadem definitio, si seorsim sumatur ab actionibus. Omnia siue in Baptismo: lotionem nemo est qui Baptismum nominaret, nisi aqua præsupponatur: nemo rursus aquam, nisi adhibitam lotioni, & consecrationi. Aut igitur inepta est ratiocinatio; aut æque contra rem permanentem, quam Bellarminus tuerit.

XV. Sed si actionem accipias, ut par est, id est suppositis supponendis, tum nihil est absurdæ, quominus definitio Sacramenti, & ad fractionem pertinet, & ad consecrationem; & reliquias, idem ut ad panem. Manducationem esse actionem suscipiens, mihi aliter videtur. Nam existimem potius passionem esse: non quod non sit manducare genus quoddam actionis nostræ: sed quod ea actio est in patiendo: nimurum cum significat modum accipendi. Itaque connectitur, Accipite, comedite. Patet ex altera parte, ubi est, Accipite, bibite: ubi manifestum, bibere, vix esse agere: etiæ designat actionem, tamen eam quæ in scipsum fiat: ut etiam accipere; ubi propriæ est passio. Nam refertur ad dare. Relata sunt igitur dare & accipere: quorum illud agere est in alterum; hoc vero admittere in se, id quod ille agat. Nihil autem prohibet, quominus ad rationem Sacramenti passio pertineat, vel Baptismi exemplo.

XVI. Deinde, ut concedamus esse actionem: tamen unde habuit Bellarminus actiones suscipiens non esse Sacraamenta, id est, non pertinere ad rationem Sacramenti? Suos reuerteretur faltem, qui in Peccatoria actus pœnitentis voluerunt esse materiam. Non enim, opinor, materiam Sacramenti negabit esse Sacraumentum, supposita scilicet forma. Tum autem quæ ratio cogat actiones suscipiens, non posse villam partem Sacramenti à Deo constitutam; & possit tamen celebrantis? Nam æque

Tom. IV.

utræque actiones hominis; cuius non est Sacraumentum conficerere; quod postea pro absurdio obiicitur.

XVII. Verba Sacramentalia non dici a manducante; verum: sed non dici ad manducantem, prorsus falsum. Nam si in iis ratio est, cur manducari debat; ut paulo ante annotatum, ab ipso Bellarmino afferente prius ratione oportuisse expositam, quam id quod mandaretur effectum, & à Luca Brugensi in vicecum sextum Matchæ: quis negare potest, dicta fuisse ad homines? Non enim puto, aut panis, aut etiam corpori Christi necesse erat, eam rationem intimare. Quanquam non negem dicta esse super panem: quod sophistice permuteant lesu, non autus dicere dicta ad panem. Super panem ergo dicta fateor, vel potius, phrasis magis Latina, super pane: quo sensu ille dixit eum, Multa super Priam regitans, super Hectorem multa. Sed hic sensus nihil ad rem. Quanquam, ut hoc claudam, ingenu confiteor me non rigere vim argumenti: si hæc verba non sint dicta ad saepientem: Ergo manducationem non pertinere ad rationem Sacra-

mentum.

XVIII. Non fieri Sacraumentum ab eo qui manducet, concedo: sed si manducatio sit Sacraumentum, ideo confici Sacraumentum à manducante; pecoris ego quidem eis hanc esse iudico; non ullius hominis rationationem. Curenim diffimilem roties obuiam temeritatem eliciendi ex quolibet quidlibet? Nam etiæ ipse efficiat manducationem, tamen non efficit, ut hæc sit Sacraumentum, aut illa pars Sacraumenti, sed Deus solus: sicut neque pistor, etiæ panem conficiat, conficit Sacraumentum.

XIX. Fractionem non significare gratiæ inuisibilem, falsum: designat enim Christi passum, pro nobis: ipso teste Christo: Hoc est corpus meum, quod pro vobis frangitur. Sic enim solent in Sacraumentis nominata permutari proper similitudinem. Certe verum, Christi corpus traditum est pro nobis: sed & panis frangitur, qui est corporis symbolum: atque inde corpus ipsum dicitur frangiri, nempe quia in oblatione corporis aliquid fuerit, quod saltem adumbrari possit illi, in fractione. Calumna in 11. prioris ad Corinthios, Ego sicut Paulum ad panis fractionem all. sese fecerit; ut hic frangitur, pro immolari, improprie quidem, sed non aet. r. e. Nam ut unque nullum os mutilatum fuerit, corpus tamen ipsum primo tot tormenti, & cruciatis, deinde crudelissime mortis supplicio expositum, non potest illud cum dici. Hoc frangit vocavit Paulus. Iustinoianus, Quod pro vobis frangitur; etiæ enim Grace & λαζαρός: Et hoc ei notandum fuit, propter editionem Latinam, quæ suo quedam fato, reddidit, tradetur. Sed pergit, Eodem modo loquitur Ambrosius, quod quidem alii ad distributionem referunt, quasi dicat, vobis frangitur, alii ad mortuus genus, quod fuerit Christi corpus gravissimi cruciatis laceratum, contusum, & fractum, idque ipsa specierum fractione significari volunt. Caetanus, Nec est, quod Latinus horro sit hac particula: quum verissimum fuerit verum Christi corpus multipliciter fractum fuisse. Nam & fractum suis quantum ad cuitem cum flagellatus est à Pilati militibus fractum quoque fuit quantum ad carnem; & in manibus, & in pedibus, clavis, quibus fixus est in cruce: & fractum demum est in latere, dum unus militum lanceatus eam pupigit.

XX. Non dicitur Sacraumentum facere, qui frangit. Cur non, inquam? aut unde probatur? Certe nos contra habemus persuasum; qui accipiat, qui benedicat, qui frangat, qui distribuat panem ut comedatur, Sacraumentum facete: quia videlicet, nobis quidem arbitris, haec partes sunt Sacralementariae celebrationis ex prima institutione. Et quia non singulis, sed omnes simul: video concedere possumus non confidere Sacraumentum, qui tantum frangat: sed æque verum; non confidere, qui tantum benedicat: & de ceteris similibus, sed longe alia ratio omnium.

XXI. Consecrationem neque signum esse neque causam proximam inuisibilis gratiæ concedo: sed esse tamen causam formalem Sacraumenti non potest negari: & Papistæ haud aliter existimant. Quantum autem portentum est, ut rei cuiusquam nulla pars sit forma?

XXII. Concludimus ergo tandem nullum posse Sacraumentum esse,

cuius non sit pars essentialis, actio al qua, transiens.

Et nominatum Eucharistia constare actionibus quibusdam transeuntibus, que cum Baptismis

contra quam Bellarminus suscepit probandum.

C A P. VII.

Argumenta, Suanus, Lorichus, Vega, Perezij, Sandesij.

I. Bellarmino supersunt duntaxat autoritates Veterum: sed nobis prius colligendæ variæ ratiunculae, quibus vi alii Papistæ, forte subtiliores. Enumerabo promiscue, ut se offerent: neque enim in ordine multum momenti, cum non pendeant alia ab aliis.

II. Suanus. Per consecrationem conficitur Sacraumentum Eucharistiae. Sed consecratio perfecta est ante usum; & independens ab illo. Ergo ante usum, Sacraumentum est. Sanctius. Prius enim sit, & præbeatur oportet, quam eo potiamur. Aut ergo Minister vere conficit, nec vere exhibet Sacraumentum, nec ab eo suscipit communicans: aut ante usum & sumptionem ipsum extet necesse est.

III. Respondeo, primum imperite separari consecrationem ab usu: cum ipsa consecratio sit usum. Deinde, etiæ consecratio sumptionem præcedat actu; tamen non præcedere conditionem sumptionis: Nimurum, quia ipsa sumptionis conditio continetur in consecratione. Nunquam enim dicitur, Hoc est corpus: nisi præcesserit, Accipite, comedite; Ac proinde conditio accipendi includitur in ipsa consecratione. Est autem id solenne in omnibus ferme rebus: ut conditione deficiente, nihil sit factum. Sic cum sponsus ad sponsam dicit, se accipere eam volentem in uxorem: etiæ verba tam præsentia sunt, quam illa alia: tamen si sponsa non ad dat consensum suum, ea verba sunt irrita. Similiter ergo, quia diserte & constanter, dicitur, Accipite, comedite hoc est corpus meum, intelligitur consecratio facta panis, non cuiuscunque, sed eius qui accipiens sit, & comedendus. Tum autem manifestum est formam nullam esse absque materia: Materiam autem Eucharistiae esse remotam quidem panem, propinquam vero eum.

IV. Rursum Suares. Eucharistia dicitur esse cibua animi, sumi à fidelibus, continere corpus Christi, & alia huiusmodi: quae nullo modo possunt ipsi sumptioni accommodari.

V. Respondeo non sequi; si ea non dici possunt de sumptione: Ergo Sacramentum esse extra viam. Ratio, quia nemo dixit, solam sumptionem esse Sacramentum: sed coniuncte sumptionem, & elementum; id est sumptionem elementi. Potest autem vere dici, Panis qui sumitur & manducatur, esse Eucharistia; continere corpus Christi, esse cibus animae. Imo hoc postremum a nobis est prouersus. Nam cibus nullus, qui non comedatur: nisi tantum potestate: quia ita factus, ut possit comedi; sicut quæcumque arbor est arca. Sed haec ratio nihil ad præsens institutum: loquimur enim de Sacramento, quod sit Sacramentum actu, non potestate.

VI. Tertio Suares. Eucharistia Sacramentum à solo Presbytero integrum conficitur: At vero ad viam applicari potest, etiam à Diacono: Signum ergo est, viam huius Sacramenti nullo modo ad illius constitutio-nem applicari.

VII. Imo, ut prædicti, supposito esu confici, id est, ita consecrari, ut in edendo sit Sacramentum. Itaque nihil obstat, quominus peracta consecratione, Diaconus distribuat: sive etiam fideles ipsi inter se: ut de Calice apud Lucam, Accipite hoc, & diuite inter vos. Denique acceptio, ut sæpe dicatum, non pertinet ad formam, ut consecratio, sed ad materiam; in quam forma operatur.

VIII. Quarto Suares. Sumptio si est de essentia Sacramenti. Ergo pars est vel essentialis, vel integralis. At neutrum. Non essentialis, quia ante eam consecratur esse Sacramentum. Non integralis: quia nec est forma, ut per se costat: neque materia: quandoquidem Concilia non viam panis, & vini dicunt esse materiam remota, sed ipsum panem & vinum, ratione substantiae, seu quatenus sunt materialia elementa: proximam vero, ratione specierum continentium Christum.

IX. Ast ego nondum auditeram, materiam & formam non numerari inter partes essentiales. Verum esto: Negatur assumptum. Est enim virtus, & pars essentialis, & pars integralis, quo sensu hic usurpauit Suares haec nomina. Est igitur pars essentialis, quia falsum, ante eam consecratur esse Sacramentum, ut iam dixi in præcedenti argumento. Est item pars integralis: quia videlicet est materia, ut etiam dixi. Nempe propinquia: nam remota sine dubio est panis & vinum secundum suam substanciali, & quatenus sunt elementa naturalia. Falsum est autem accidentia, sive species, esse proximam materiam, aur ita unquam definitum ab ultimo Concilio. Neque vero potest fieri. Nam accidentia illa, sunt etiam res naturales: quæ panem & vinum determinare nullo modo pos-sunt, aut efficere ut habeant aliquam similitudinem ad corpus Christi, & sanguinem, sine qua nullum Sacramentum esse potest. Sic in Baptismo analogia signi & rei significata petitur non ab aqua sola; sed ab aquæ lotione: quia ut haec sordes corporis abstergit; ita gratia Dei maculas ani-mæ purgat.

X. Lorichius in hunc modum disputat. Primo: Vetus cuiuslibet rei posterior est eius essentia: quia videlicet omne accidens externum posterius est rei substantia: sine quo res tota esse ac subsistere potest. Itaque Eucha-ristia necessario antea est Sacramentum, quam sumatur: manebitque tali, etiam si non sumatur.

XI. Respondeo, negari axioma: quoniam sint res quædam, quæ con-fstant in viu suo. Hoc facile, ex capite præcedenti; vbi concessit Bel-larminus Baptismum consistere in actione transiente, nimirus in lotione: qui est viu aquæ. Ita Baptismum oportet consistere in suo viu: ac proinde non esse priorem eo. Termini natura extra viu nulla: cum terminus non sit lapis: sed lapis sic positus. Sic verbum non est sonus, sed sonus signi-ficans, significans autem viu est verborum teste Augustino. Verum est igitur axioma tantum in iis rebus, quarum natura prorsus separatur ab viu: ut panis sine dubio prius est panis, quam comedatur, sed quomodo non prius est cibus quam comedatur; sic neque Sacramentum, quia videlicet Sacramentum præsupponit cibum. Ratio in promptu, quia repræsentet ci-bum spiritualem, at cibi ad non cibum; nulla similitudo, quomodo cum non lotionis nulla sit ad lotionem; ideo aqua nisi adhibita ad laudandum, non potest lotionem spiritualem designare.

XII. Secundo Lorichius. Si Sacramentum hoc tantum esset in viu, non fieret per consecrationem, sed per mandationem. Quod stultum & impium est dicere.

XIII. Respondeo; negari consequentiam: quia materia nunquam facit rem esse id quod est, sed formam. At mandatio ut sæpe dixi, est mate-ria. Itaque sit ipsa Sacramentum; non facit. Et absurditas apparet ex Baptismo: quem æque ac Eucharistiam facit consecratio: & tamen non absque lotione: quæ nihilominus ipsa dicitur Sacramentum; & est vere.

XIV. Itaque prorsus ludicre Vega, thesi ducentesima, queritur humanae actioni confectionis, consecrandi, conficiendi corpus Christi potestatem attribui, verbo autem Christi adimi: atque ita omnipotenti-am denegari verbis Christi, confectioni arrogari. Absit enim ut nobis in mentem venerit unquam simile quæcum. Et sane, quis tam stupi-dus, ut materiæ facultatem tribuerit seipsum consecrandi? Est enim mandatio materia Sacramenti, illa scilicet quam propinquam dicunt, cuius præter passionem partes nullæ sunt, non ut consecret, sed ut conse-cretur. Omnino sine pane, nulla est consecratio, nec tamen ad panem per-tinet omnipotentia: quia videlicet pati non est omnipotentia. Haud aliud de mandatione iudicium. Verum is mos est Sophistarum, ut a seipso, quando à re non possunt sumere, fingant monstra, aduersum quæ magnis animis pugnant, & straminea erigant tropæ.

XV. Tertio Lorinus. Si Sacramentum tantum esset in viu, nulla ei pos-set exhiberi reverentia ante mandationem. At hoc falsum.

XVI. Respondeo, deferri reverentiam vel Christo, vel pani, sive, ut illoquuntur, speciebus. Si Christo, falsa consequentia, quia hic semper colendus & ante consecrationem & post consecrationem, & ubique locorum & temporum. Sin autem speciebus, tum negatur assumptum. Quia re vera si debeatur pani reverentia propter rationem Sacramenti, omnino nulla debetur ei, nisi quando, & quandiu est Sacramentum. Nos ergo libenter

concedimus neque ante viam, neque post viam ullam deberi reverentiam, & stulte agere, qui secus.

XVII. Quarto Lorichius. Si Sacramentum hoc tantum esset in viu, deberet eius consecratio toties renouari, quoties Eucharistia danda esset ægroti, aut peregrino, quacunque hora dici, aut noctis. At hoc est contra totius Ecclesiæ perpetuum mōrem.

XVIII. Respondeo de delata Eucharistia ad ægrotos, & peregrinos paulo post disputatum iri. Inter ea negari consequentiam. Quia sufficiat, quæ in cœtu facta erit, si eam & nouit, & ratam sibi habeat qui suscipit. Negamus enim, etiam si consecratio peracta fuerit, tamen viam esse Sa-cramentum, si nihil accésserit. Itaque etiam inter consecrationem, & sumptionem viam esse, quantumcunque tempus fluxerit. Nimirus, quia Sa-cramentum sit ens, non physicum, sed rationis. Itaque non sit sibi, sed sit mihi, sit tibi, sit alij Sacramentum, neque id quod tibi, idem mihi, aut contra. In quo toto cœlo aberrarunt Papistæ, & postea nugati sunt, quasi spe-rantes ex suis principiis, apud Catholicos futuras potentes demonstra-tiones.

XIX. Nunc suas partes agit Vega. Primo Vel ante omnem sumptionem seu viam, iis verbis à Christo prolatis, adfuit eius corpus, vel non adfuit. Si adfuit, ergo per omnipotentis Christi verbum, ante omnem viam: si non adfuit, plane mentitus est Christus, qui proprie, non figurate loquendo, illud quod habebat in manibus, esse, non futurum, suum corpus affirmauit.

X X. Recidat in caput Sophistæ blasphemia. Nos prius membrum negamus, posterius affirmamus, sic tamen ut illud adesse interpretemur Sacramentaliter, ut in tota hac controversia. Sic ergo adesse confitemur corpus Christi in viulementorum consecratorum. Sed erit igitur, inquit, mentitus Christus. Imo, inquam, Iesuitæ omnes mendaces sunt. Iesu in æternum & verus & verax. Negatur itaque consequentia. Nam quod ait, Christum proprie, non figurate esse loquuntur, scit se dicere Pa-pistice, hoc est mendaciter, quanquam id alius est controversia, quæ suo loco occurret. Inter ea tamen possum concedere nunc, esse loquuntum proprie, cum neque de transubstantiatione agitur, neque de corporali præsentia: sed tantum de veraci effectu consecrationis. Dico igitur vere ac proprie dictum, Hoc est corpus meum; ita tamen ut significetur esse tantum in perceptione. Scilicet quomodo dictum olim de Circuncisio-ne; Hoc est fodus meum, Genesios decimo septimo. Et de agno Exodi duodecimo, Est enim phasæ Domini. In quo vtroque loco æque est tempus præsens: quanquam tum nihil celebraretur; sed duntaxat in posterum ce-lebrandum imperaretur.

X X I. Iterum Vega. Si ita est, Testamentum Christi & eius veritas, ex hominum pendebit voluntate, ut si nolint exhaustire calicem, nec Te-stamentum sit nec sanguis, cum utrumque tamen Christus affirmauerit. Haec eadem ratio apud Perezium ita est. Sequitur ex hoc maledictio dog-mate, quod virtus verborum consecrationis, & potestas consecrandi pen-det à voluntate recipientis: quia si quis ad communionem paratus sacra-communionis particeps esse vult, Christus ibi est, & si non vult, non est. Est & apud Sanctos. Nec enim Sacramentorum confectio, multo vero minus præsentia ac fruitio corporis & sanguinis pendere potest à re, quæ ab homine prodeat, & sit in eius potestate, cum utrumque sit in-ter ea, quæ vires hominum superant. At viu panis & vini in hominis arbitrio consistit. Igitur & Sacramenti operatio, & corporis Domini participatio, si ex viu panis perficiuntur, atque inde virtus Dei, verborumque eius veritas, nec non efficacia, non tantum à fide hominis penderent, sed ab ut-tendi placito, nec tantum incredulitas hominis fidem Dei in verbis & actis euacuaret, sed hominis nutus & renatus, quoque voler fleteret, ratame que vel irritam, veram vel falsam redderet.

X X II. Respondeo; vim totam præliæ huius rationationis comprehendi paucis illis Vegæ verbis: Si non sit corpus Christi nisi in viu Sa-cramenti. Ergo verborum Christi veritatem pendere ab humana voluntate. Ad quam respondeo, illud pendere à voluntate humana, intelligi, vel ita ut verbis Christi voluntas humana, quasi infundat vim & efficaciam, vel ut verborum Christi illa efficietas possit impediiri. Prior modo negatur consequentia. Nunquam enim fieri potest, ut ab humana villa voluntate, villa Dei verba suam efficaciam accipiant. Multo minus quam fieri queat, ut à ianuis & fenestris in Solem lux villa immittatur.

X X III. Altero autem modo concedimus consequentiam, sed nega-mus in ea quicquam esse absurdum. Neque vero hoc solum argumentum est, sic impeditæ efficacitatis diuinæ. Certe enim efficacitas est diuina, ut Eu-angelium sit odor vitæ ad vitam. Et tamen posterioris ad Corinthios 2. Christi bona fragrantia sumus Deo in iis qui servantur, & in iis qui perseunt: his quidem odor mortis ad mortem: illis vero odor vitæ ad vitam. Matth. 23. Quoties volvi congregare liberos tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos, & noluitis?

X X IV. Eritis hoc ipso Sacramento; et si constantissima sit veritas verborum Christi, Hoc est corpus, quod pro vobis traditur. Hoc est sanguis meus, qui pro multis effunditur in remissionem peccatorum. Tamen Paulus dixit prioris ad Corinth. ii. Quis quis ederit panem hunc, aut biberit hoc poculum Domini indignus, reus tenebitur corporis & sanguinis Domini. Id est, Qui ede-rit & biberit indignus, damnationem sibi edit & biberit, non discernens corpus Domini. Unde constat, et si ex vi verborum adsit corpus, ut recipiatur in salutem: tamen ex voluntate communicantium hunc effectum impediiri, & verti in oppositum, ut sumatur in condemnationem.

X X V. Præterea; docent ipsi Papistæ aliquot modis fieri, ut impedia-tur effectus corundem verborum per hominis voluntatem. Primo, si Sa-cerdos habeat aliam intentionem quam consecrandi: Secundo si in calice reperiatur non vinum, sed quisquam altius liquor aut etiam vinum, sed aqua nimia dilutum. Hic nunquam auditas clamantes indignum facilius pendere efficaciam, Sacramentorum confectionem, præsentiam corporis Christi, à re quæ sit in hominis potestate. Cur nos nunc moueat intempestiua importunitas?

XXVI. Sed

LIBER SEPTIMVS, C A P. VII.

175

XXVI. Sed consecratio, aiunt, superat omnes vires hominum. Sane, inquam: sed ut pendeat priori modo: at non ut pendeat secundo. Etenim similiter remissio peccatorum est supta omnium creaturarum vires: & tamen penderet ab homine ut fiat, necne secundo tamen modo. Et ipsa: haec ipsa, inquam, consecratio similiter: quia si supponatur materia idonea, fiet consecratio: si supponatur aliena, non fiet: vel testibus Papistis. Summa est: Non dixit Christus haec tantum verba, *Hoc est corpus meum*: ut quomodo cumque pronunciata habeant luum effectum. Sed dixit postquam accepisset panem, & addidisset, *Accipite comedite*. Itaque primum, oportet panem esse: & quidem presentem: nam absente negant Papistae consecrari: quia videlicet Christus accepit in manus suas, deinde oportet comedere. Quare quomodo si non sit praesens, sic si non comedatur, non sit corpus Christi.

XXVII. Tertio Vega. Sine verbis Christi nullum Sacramentum conficitur. Quod si ergo, requiratur, ut actu administretur, sequitur necessario, verba proferri debere, eo ipso tempore, quo Sacramentum est in vsl. Nam in Baptismo, verbi gratia; quia is constat in vsl, si quis diceret verba instituta, *Ego te baptizo*: & post vnam aut alteram horam, aquam adhiberet, baptizatus non conferetur Catechumenus. At qui aduersarii, inquit, illud minime obseruant in Sacramento Eucharistie, cum primo verba reciperent, deinde vna aut altera hora, interdum tribus, & quatuor post, multitudini Sacramentum distribuant.

XXVIII. Non abit longe hoc argumentum, à quarto Lorini, de quo est actum paulo prius. Respondeo autem; confutissimum esse, ut Sacramenti actio sit continua, quod eriam religiose apud nos omnes obseruat, ut post recitatem institutionem, statim plebs vocetur, accedatque ad communionem. In quo fatemur interdum abire multum temporis, a primo ad ultimum, præcipue in maxima concione. Negamus autem apud nos admitti eum morem deferendi Sacramentum ad absentes, sive ægros, sive peregrinos, verunramen quia olim factum à piis viris, non sumus adeo prætracti in nostra sententia, ut damnemus.

XXIX. Ad rem igitur dico non esse necesse, ut eodem momento cum porrigitur panis communicanti, pronuntientur verba consecrationis; ut diximus ad Lorinum. Causa est: quia verba non agant ipsa per se, sed per intellectum communicantis; quandoquidem non fiat absolute Sacramentum, & ad se, sed communicant. Qui igitur consecrationis fuit patriceps, etiam ante horam auditæ, aut etiam amplius; Sacramentum accipit: quod non sit sine ipso verbo Dei: quia id verbum ante pronuntiatum, est ramen præsens in mente eius cui Sacramentum esse oportet. Sic in illa administratione Baptismi, quæ est in secundo Actorum, cum tria millia dicuntur baptizata communis sententia est, inquit Lorinus, baptizatum fuisse per aspergitionem, ut multi simul baptizarentur: adeo ut non sit dictum signum, *Ego te baptizo*: tum autem aspergitionis fieri participes alios citius, alios serius, prout sunt remotores, vel propinquiores, res est perse nota: ut necesse sit non eodem momento verba illa fuisse enuntiata, quo singuli baptizati. Multo minus igitur in Eucharistia tam scrupulose momenta numeranda: sed consideranda actionis continuitas, quæ si interrumpatur, fieri non potest, ut non multiplicetur numerus actuum ecelebrationis. Iraque qui ad horas incertas panem servant, sive dubio abutuntur Sacramento. Aliud est; si ex præsenti actione mittantur elementa ad absentes: nam in eo aliqua est saltus continuationis species: quanquam ne hoc quidem non discedere videretur à natura Sacramenti.

XXX. Instat Sanctus. Non temere dictum, multa cadunt inter calicem supremaque labra. Si ergo subito, ac repentinus casu, ne sumat, impeditur, aut animi passus dolichum, aut comitiali morbo correptus, quid dicent isti finium regundorum arbitrii? Continuone Christum à Sacramento discedere, an expectare paulisper, dum ad se fedeat communicatus, dum respiret, dum vires colligat ad sumendum? Quod si pro sua benignitate Christus exspectet aliquantis per, scilicet isti præscribent moræ terminum; ut vnam horam, medium, aut quartam, communicaturum impeditum, aut diutius expectet?

XXXI. Mera *φρωγία*: vere ἀνοήσις ἀνεῳδεῖς. Disputatio est aduersum nos ex principiis Papisticiis, id est, carnalilla præsentia, quam stupidi commenti sunt idolatriæ; unde illis accessus & recessus sunt itidem comoniscendus ut in mari: quandoquidem qui elicitus est v illa verborum, eudem recedere oporteat, ex actum corruptione specierum. Ita est prorsus: Quorum hi indigestæ fidei fumi perpetuo illudunt cerebro: hos oportet nihil aliud somniare. At nos, qui accessum localem nullum scimus: recessum etiam obiectum ridemus. Si quis impeditur ne sumat, eodem modo impeditur ne Sacramentum sit vnum: non quod recedat Christus: sed quod Sacramentum nullum erat: quia non communicatum. Denique nugari non est argumentari.

XXXII. Petrezius: Sequitur quod nunquam possit Sacerdos scire quando consecrat, aut quando non consecrat, eo quod nequeat illi constare de veraci proposito eorum qui accipere debent.

XXXIII. Atqui iidem ipsi qui hoc obiiciunt, docent eum non baptizari, qui ponat obicem. At quis ponat obicem, non potest Sacerdos esse certus. Ergone Sacerdotem legitime obiecturi sumus nunquam scientem quando baptizarit, an minus? Rursus; cum obiiciimus, nescire stupidam plebem quando Sacramentum sit, ac non, propter incertitudinem sive intentionis consecranti, sive multorum caluum, quibus tanquam calamitibus obnoxia est Transubstantiationem; respondent sufficere moralem certitudinem, sive conjecturam. Quid hic, malum, intercessit ut suitam penitus obliuiscantur, & in ore suo iniunctam obiectiōnem ostendent, quam in nobis cum audirent tam facile clusum iri sperent, quam facile sciunt evenire suo iuscas abigi à suo Sacramento? Atqui longe minus est periculi si Sacerdos nesciat, quam si plebs: quia haec incurrit periculum idolatriæ; cuin ille aliud trallam, nisi ut ignoret, quid sit factum: quod tamen non nunc tantum, sed alias accidit, aut certe accidere potest.

XXXIV. Sanctus: cogemur, inquit, triplici corruptela vim Verbis & Testamento Christi affere, nouumque sensum supponere. Nam loco, *Est*, erit, & pro corpore corporis Sacramentum substitui oportet.

bit: & absoluta oratio, in conditionalem transibit, si volueritis vti. *Hoc est corpus meum.*

XXXV. Sed hæc triplici corruprela, triplex est Sanctis somnium. Secunda de Sacramento corporis pro corpore, alio pertinet, id est ad disputationem de Transubstantiatione, quam nondum artigimus. Relique patient ex precedentibus. Nam illa de futuro pro praesenti, fuit in primo argumento Vega. De conditionata enunciatione coincidit in secundum eiusdem. Sane hypothetica enuntiatio erit, si hypothesin dicas, quicquid materiam definiat: Sic enim potes: si panis fuerit, hoc est corpus meum. Imo ex Papistico idiomate. Si vinum fuerit non nimia aqua dilutum, *Hoc est corpus meum*. Si non fuerit vappa, hoc est sanguis meus: & multa similia. Nam superstitionis, imo somiorum Papisticorum nullus finis.

C A P. VIII.

Argumenta Turriani, & Gregorij de Valentia.

I. Ecce vero factum male. Pene excidit Turrianus eximius ille camillationum magister: cui ranta artis confidentia, ut si vel glebam pede pulsaret Iperete facile eductum myriadas consequentiarum. Enim miraculorum specimen. *Elaia quinquagesimo sexto sielegimus, Filios aduenas, sive alienigenas, qui adhuc Dominum ut colant eum, & diligenter nomen eius, ut sint ei infernos: & omnem custodient Sabbathum adducam illum in montem sanctum: & latificabo eos in domo orationis mea. Holocausta eorum & victimæ placebunt mihi super altari meo: quia dominus mea, dominus orationis vocabitur cunctu gentibus.* Hæc verba Prophetæ Cyrilli pertinent docet ad Ecclesiam Christianam. Adducere in montem sanctum, id est in Ecclesiam Novi Testamenti. Cum igitur, de domo sensibili orationis, proprietatis sit, in quam omnes gentes sensibiliter ingressuræ erant: consequens est necessario, ut altare quoque sit altare sensibile, super quod holocausta & victimæ impositæ placebunt Deo. Cum autem hæc quæ sunt super altare iubentur comedere, consequens necessario est, si corpus Christi comedunt, qui de altari communicant: corpus Christi fuisse super altari extra vsum communionis: aut si non fuerit, neque tunc esse cum communicatur.

II. Habet specimen laciniæ argumentationis; cuiusmodi sunt omnes ferme huius viri: cui nihil facile, nihil non longe extra captum sensus communis possit placere. Qui denique ita temperet iactus suos, ut aduersarium semper terreat metu, ut ita dicam, quem tamen interficiat nunquam. Potuit absque ambagibus res tota sic concepi, nisi vanis conatibus, ambages fuissent necessariae. Quisquis de altari sensibili communicat corpori Christi, is corpus Christi accipit, quod jam ante erat in altari sensibili. At gentes introductæ in Ecclesiam communicant corpori, quod iam ante erat in altari sensibili. Assumptum probatur testimonio Prophetæ. Maior, patet; quia si corpus non fuisset, ergo inde non acciperetur.

III. Respondeo absque ambagibus & laciniis, negari utramque antecedentis partem. Assumptum quidem, habita ratione prophetæ. Quia certum, nullum fuisse altare sensibile in mente prophetæ. Sed intelligibile, ac metaphoricum, quemadmodum etiam holocausta non alia; non sacrificia. Secundo, quia nullum fuit vnguam altare sensibile, de quo omnes gentes communicarint.

IV. Atqui, inquit, si de Ecclesia sensibili; *Ego de altari visibili.* Imo Ecclesia sensibilis distinguitur, in eam quæ significat congregationem fidelium in certo loco: vel in lapideam. In priori, negatur consequentia: Nam in vera Ecclesia visibili, quantumvis sensibilis sit, nullum est altare sensibile: sed tantum spirituale. In altera autem negatur antecedens. Non enim potuit Prophetæ loqui de vlo ædificio lapideo cum certum sit nunquam in vlo tale deductas à Christo fuisse gentes. Imo contra, ex Actorum 2 & 3. capite, multi fueri inducti in hunc montem, cum tamen nullum adhuc esset eiusmodi factum, sicutum vobis Christianis ædificium lapideum.

V. Rursus negatur maior. Quia nihil obstat quominus accipiatur ab altari corpus Christi, quod tamen incipiat esse in altari, tum cum accipitur. Quemadmodum de manu Sacerdotis accipitur Sacramentum Baptismi, quod tamen non est Sacramentum, nisi tum primum cum accipitur: nam hoc saltem Sacramentum ipsi fatentur aduersarij esse Sacramentum duxata in actione transeunte. Et infunditur à Deo anima in corpus: quæ tamen non fuit anima, nisi tum primum cum infundetur, & ex ore hominis auditur verbum: quod tamen non erat verbum antequam audiretur.

VI. Rursus ex Ezechielis trigesimo septimo, secundum Septuaginta, *Et disponam eis Testamentum pacis: Testamentum sempernū erit cum eis: & dabo eos, & multiplicabo eos; & ponam sancta mea in medio in perpetuum.* Hæc propheta est de mysterio corporis Christi. Nam sancta hic vocat Dominus carnem suam viuiscam, & virtute sua sanctificantem; sic enim Paulus interpretatus est Actorum decimò tertio: cum ait, *Quod autem suscitauit eum à mortuis amplius iam non reveratur in corruptionem: ita dixit, quia dabo vobis sancta Dei fidelia. Et alias, Non dabitis sanctum tuum videre corruptionem.* Et in Missa frequenter sanctatua. Hæc igitur sancta in medio nostrum sunt, quia in Ecclesiis reposita sunt. Tum autem aliud est, esse in eis, aliud in medio eorum. Qui negant extra sumptionem esse corpus Christi, ij nolunt ut sancta sint in medio eorum, sed tantum in eis. Nodus argumentationis ita est. Quæ sancta Dei sunt in medio Ecclesie; ea conservantur sub speciebus panis & vini: At Christi corpus & sanguis sunt sancta Dei in medio Ecclesie: Ergo corpus & sanguis Christi conservantur sub speciebus panis & vini.

VII. Respondeo negandam esse maiorem. Nam sancta Dei non conservantur sub speciebus panis & vini: et si verum sit per panem & vinum sacramentaliter in medio Ecclesie Christam habitare. Etenim id intelligitur

tur de pane & vino in sumptuōne. **Quia** scilicet Christus non habitat in medio Ecclesiae corporaliter sive localiter; sed spiritualiter; per illam uniuersitatem quam habet cum fidelibus singulis, quorum habitat in cordibus. Ad Ephel. 3. *Vt habiter Christus per fidem in cordibus vestris.* Vnde illud etiam falso adiectum aliud dici, esse in eis, & esse in medio eorum. Nam re vera, utrumque idem. **Quia** non aliter habitat Christus in Ecclesia, quam quantum habitat in singulis. Sic Aggæi 2. *Et Spiritus meus erit in media vestri.*

VIII. Tertio argumentatur ex Aggxi 2. *Et implebo domum istam gloriæ, dicit Dominus exercitum: magna erit gloria domus istius nouissima, plus quam prima.* Domus hæc est Ecclesia Novi Testamenti, post quam non erit alia in terris. Sed vnde illi gloria ista, nisi à Domino gloriæ, qui in ea habitat semper? At non habitat semper, si tantum Christus sit in sumptuone: nam hac transacta non habitabit. Non potest autem dici Aggæum non loquutum de domo externa & sensibili nouissima, in qua Christus externe habitet, sed interna, quæ sumus nos. Ratio, quia compareat eam Aggæus cum domo externa & sensibili, à Solomone ædificata. Itaque oportet illam quoque esse externam & sensibilem. Alioqui quomodo conuincemus Iudeos frusta eos instaurationem templi exspectare?

I. Respondere, locum Aggei vel ad literam exponentem, vel per allegoriam. Literalis sensus in Ecclesiam sensibilem fertur, & lapideam: sed non Christianam: quia potius Iudaicam illam, quæ erat ædificata in viba Ierusalem: post reditum ab exilio Babylonico. Nam manifeste comparantur gemina ædes prima & secunda: & hæc describitur ædificata à Zorobabel & summo Sacerdote Iesu filio Iosedek; quibus vehementi exhortatione animos addi voluit Deus, ut neque ipsi deficerent, neque populus desisteret ab incepto; cum videret quantum esset discriminis inter illam à Solomone extrectam, & hanc posteriorem. Eo enim pertinet hæc promissio futuram posterioris gloriam illustriorem gloria prioris.

X. Hanc gloriam varie sunt interpretati quidam. Rabbini nihil nisi car-
neum somniantes, magnitudinem ædificij dixerunt aliqui: alij duratio-
num aliquot annis prolixiorum: alij denique utramque. Christiani vero
utramque existimarent indignam tanta promissionis pompa: cum neu-
tra comparanda esset cum iis rebus, quibus abundabat prius ædificium. Et
sane quid erat, quantacunque materiæ magnificentia, quid item decem aut
circiter annorum discrimen, ad unicam arcam fœderis: & Vrim ac Tum-
mim? Sed Iudeos videlicet oportuit cœcos esse, ne videntes viderent.

XI. Christiani multo magnificentius prophetiam retulerunt ad aduentum Messiae; natum stante adhuc secundo isto templo. Nam et si verum, fuisse ab Herode ædificatum; tamen constat fuisse refectum, & amplificatum, non nouum prorsus institutum: Vnde illud Ioannis 2. *Quadragesima & sex annis ædificatum est templum istud: nempe quod tunc exstabit, & fuerat proxime restauratum ab Herode, annis duntaxat octo.* Atque inde contra Iudeos vehementissime disputant de tempore aduentus Messiae, Prophetus Victoriae contra Iudeos parte 1. cap. 9. Galatinus de Arcanis Catholicæ veritatis lib. 1. cap. 9. & denique Plessæus noster admonitione ad Iudeos cap. 4. & de Veritate Religionis Christianæ cap. 29. Eadem expositiō fuit Lyrani, Pauli Burgensis, denique Riberæ Iesuitæ. Sed & Caluinii: quam hic non hæreat nativitati Christi, sed complectatur vniuersam mutationem Iudaïsimi in Christianismum. Adde Vatablum, Munsterum, Pellianum, Junium, Deodatum.

XII. Veteribus quibusdam placuit allegoria, ut per hanc secundam dominum intelligeretur Ecclesia. Augustino de Ciuitate libri 18. cap. 45. disserente explicanti de Nouo Testamento, & postea 48. *Hac domus Dei, Christi Ecclesia, maioris est gloria, quam fuerat illa a primali lignis, & lapidibus, ceterisque pretiosis rebus, metallisque constructa.* Cyrillo in Genesim libri. 5. *Quod Ecclesia Christi clarior & pulchrior sit prius Iudaorum templo terrestribus constructione lapidibus, Aggai propheta verbis laetissime patet.* Et in hunc ipsum Prophetam. *εκεὶ ἀργανὸς οὐσος, οὐτισμού μεταξύ δέξα τοῦ πλευταῖς ναὸς, τετέσι τὰς οἰκησίας,* Verum est igitur gloriam nouissimi templi, Ecclesia putare maiorem fore.

XIII. Nunc argumentum videamus Turriani. Si maior est gloria secundi templi, quam prioris. Ergo Christi corpus est sub speciebus panis ante communionem. Portentosa consequentia; itaque constanter negatur. Probat: quia hæc domus, Ecclesia est Novi Testamenti: Primo hoc ipsum negatur: quia ad literam est templum illud ipsum Iudaicum constitutum à Zorobabele.

XIV. Quod si allegoriā mavis; inepta ratio erit, eo ipso quod allegoria; ut sāpē obseruatū. Deinde rursus negatur consequentia. Etenim, quibus olim ea placuit allegoria, alias ediderunt gloriæ rationes. Augustinus, *Tanto utique maioris est gloria, quanto meliores sunt lapides viui, quibus redentibus renouatisque construitur.* Cyrilli in Genesim videtur mens eadem, quantum quidem coniicere licet ex his verbis terrestribus constructio opidibus. Sed in ipsum Prophetam paulo alteri. ἔπων, inquit, ὁ διοτό της θεογονίας καὶ τῆς καταστάσεως λαρέας τὸν ταῦτα εἰπεῖν εἰναι γενικὸν, καὶ τοῦτο εἰπεῖν αὐτὸν. Quanto quis cultum religionis legalem à cultu in Christo, & Evangelico, & veritatem ab umbra differre iudicaverit.

XV. Verum, inquit, unde illa gloria, si non à Domino gloriæ, qui in ea habitat semper? Esto, inquam. Negari enim non potest, quin hæc sit gloria maxima: tantum dubitari vtrum hoc loco maior. Nam in priori Ecclesia Deum gloriæ semper habitasse, certum: vel ipso teste templo: teste arca. Ve- uiamen esto sane. Quod tum autem: Non habitat semper, si non nisi in umptione. Conceditur & hoc. Sed non habitare extra umptionem, quis iam audax vir diceret? Non nos sane, qui scimus Christum habitare in coribus per fidem: Et scimus non semper cum fide coniunctam esse sumptio- em symbolorum. Quis enim negat, nos exempli gratia fieri *ovos & ues* Christo, etiam in Baptismo? Itaque blasphemos dicimus, si qui negent Christum habitare in Ecclesia, nisi latitantem sub speciebus panis & viui. non hanc dicimus nullam esse habitationem in Ecclesia: quia species illæ, nesciunque tandem sint, non sunt Ecclesia.

XV. Sed enim Aggæus loquitur, inquit, de domo externa & sensibili. a est, inquam, secundum literam: sed inde iam recessum: quod ea domus Iudaica. Allegoricè autem (& iam nos in eo sumus) falsum. Nam Ecclesia Christiana non est ita sensibilis: quia constat ut loquebatur Augustinus lapidibus viuis, in quibus non semper habitat Christus per species illas;

sed tantum valde exiguo tempore: maxime in sanis & valentibus: quibus propterea optandus esset perpetuus morbus, ut minus valerent stomacho: quamquam huius rationis obliiti sunt autores lepidæ fabulæ de Petronilla.

XVII. Atqui, inquit magnus Sophista, comparat hanc Ecclesiam Ag-
gæus cum templo Iudeorum. Ita sane. Et hæc, inquit, erat lapides. Omnino.
Ergo & hanc Ecclesiam lapideam. Lapideam Sophistæ! ita ament me
boni Iesuitæ. Sed cuius originis? An ex Mexica, vnde nobis attulerunt
Iesuitæ Logicam Mexicānam? Nam ita inscriperunt: et si visam non opinor
Turriano. Quicquid hoc sit: tamen Augustino iudice exhibabitur: qui pu-
tauit comparari templo ex lapidibus mortuis, templum ex lapidibus viuis.
Et alias, cui quæso inauditus allegoriam à materialibus ascendere ad spiri-
tualia? Nec ignorabat profecto Turrianus: sed imponebat nobis Iesuitæ.
Certe Paulus post. ad Corinth. i. cum dixit, Scimus si terrestris huius domus
nostra tabernaculum dissolutum fuerit, adiustum ex Deo habituros, domi-
cium videlicet non manifactum, eternum in celis: duo comparauit domicilia,
quorum tamen unum sensibile esset, non item alterum.

XVIII. Quarto Turrianus arguit; hanc reseruationem olim significatam à Propheta Abacuc, cum dixit in medio duorum animalium cognoscetis; capite 3. apud Septuaginta; quem locum interpretatur Cyrillus, Cognoscetis, inquit, Domine quis futuris sit factus homo: cognoscetis, inquam, ex exemplo tabernaculi esse propitiatorium: fuijst enim in medio duorum animalium, hoc est inter duos Cherubinos, hos enim animalia vocat, quia vitam participant. Cognouimus itaque, inquit Christum factum propitiationem, ut typice designatum in lege inter Cherubios. Semper enim astant ei superè potestates. Ex ista spirituali interpretatione illius veteris typi manauit, ut frequenter in nostris Ecclesiis colloca i soleant effigies duorum Cherubinorum ex vitroque latere tabernaculi, in quo sanctissima Eucharistia propitatio nostra reposita est, ut comparatis rebus ipsis cum typis illis firmior efficiatur fides.

XIX. Atque hic locus nullus est apud Abacuc: sed tantum in editione Septuaginta. Nam Propheta longe aliter, *In medio annorum notum facies;* γέρων σεβόμενος τούτῳ. At illi delusi vicinitate pro annis, duo legerunt: sed animalia de suo supplerunt; & verbum passiuæ sunt interpretati contra analogiam. Scilicet duo prophetauit animalia Abacuc; quæ ne nominauit quidem. Et hæ sunt demonstrationes Turranicæ.

X. Deinde, donec mus sane peccatum hoc quicquid est. Quid tunc autem? Prædictam reseruationem Eucharistiae, quis tam stupidus ut concedat? Imo Cyrillus ille in commentariis de ea nihil proflatus. Γνωστόν δὲ εἰ, φησι, ὃ διατελεῖ τὸν καὶ οὐκέτι γενέσθαι. Cognoscere, igitur, inquit, ὁ Δομίνος, quid futurus sis cum apud nos fueris. ὅτι γάρ ιλασθεῖσθαι, οὐτε εἰδεῖσθαι τέ τοι ἡ αἵρεσις οὐκέτι γνωσθήσθαι σαφῶς. Quod enim futurus sis propitiatorium, cognoscere perspicue tanquam ab exemplari, quod erat in sancto tabernaculo. Sic Cyrillus: vbi quid est quod accedit ad reseruationem: ad species: ad panem? denique ad Eucharistiam? Imo nihil nisi propitiatorium verius; & in eo αὐτοῦ γέγονε. Ex ipso igitur illo propitiatorio dixit Cyrilus constare Christum esse propitiationem. Constat ego non ex quoquam, quod nunc in yisu sit in Ecclesia Christiana, sed quod in yisu in Iudaica. Quid hoc ad species panis?

XI. Egregium vero commentum, firmandæ consequentiæ: fieri interdum apud Papistas, ut ciborio appingantur duo Cherubin. Quasi Catholicorum intus sit, quo velint pictores, & maxime Papistici, suos colores consumi. Mernerunt, aiebat Augustinus, decipi, qui Christum in parietibus quæsierunt.

XXII. Quintum Turriani argumentum. Si tabernaculum testimonij, typus erat Ecclesie ^{Ecclesie} marie ut loquitur Clemens constitutionum 2. cap. 25. Ergo quæ in tabernaculo erant (arca, in qua perpetuo manna repositum, mensa in qua semper propositionis panes, & alia:) necesse est ut in Ecclesia nostra ostendantur impleta reipsa, quorum erant illa typi, & umbrae. Inde Ecclesie Papisticae verum manna habent, semper in sacrario repositum; habent etiam omni tempore mysticos panes propositionis, tum ad adorandum, tum ad necessitatem viatici.

XXXIII. Respondeo primum, argumentum esse allegoricum; ideoque nullarum virium: maxime non confirmatum vlo Scriptura testimonio, aut etiam vlo vlliis Veterum Patrum consensu. Deinde concedo debere in Ecclesia constare ea omnia esse impleta in rei veritate, quæ per tabernaculum figurabantur: sed in ijs hanc esse reseruationem, vehemens est Turcianæ febris delirium: quod netnini Veterum: ne recentiorum quidem cuiquam sane venit in mentem. Quid ad nos vero, quidnam Ecclesia Papistica somniebat, magis quam Pelagianæ, Arianae, Nestorianæ, Mahometica? At nos longe alter & credidimus & cognovimus. Et pridem Cyilum audiuius Glaphyrorum i. de Aser. Τεφει ἡμέρας κύριος πνεῦματος λαζα-
ρὸς εἰ μέγαν τὸ αἰδητὸν καρδιεῖς προστὰ τῷ πλακ τοῖς εἰς Ισραὴλ. ἀλλὰ ιατρὸν τοῦ
πενθύμωτων εὐοικίζων ψυχῆς διὰ τὰς αἰξίας πνεύματος. Alit nos & nutrit
Seruator noster Iesus Christus, non sensibile manna præbens, sicut olim Israel
et admittimus, & opponimus constanter cuicunque Papistica reserua-
tione. Et persuasissimum habemus, quicquid se Sophistæ habere nugenatur,
pro thesauro carbones esse.

XXIV. Sextum argumentum est. Qui tradunt sumptionem tantum institutam esse, eaque peracta non posse remanere Eucharistiam, faciunt non differre hunc cibum ecclesiam ab aliis cibis terrenis: si quidem in couenire volunt, quod in istis. Ut enim cibus terrenus ore sumpus, & in stomachum traiectus non amplius idem remanere potest: sic apud eos Eucharistia sumpta semel non potest remanere. Cum tamen Iacobi Liturgia licet, *permodicōs αὐτὰ μὲν διαμερός*, distributus, sed non consumtus.

XCV. Quid audio? Quid nunc audio tandem. Deus bone! Siccine
pud Iesuitas Eucharistiam esu, potuve consumptam, iterum Sacramen-
tum esse? Atqui audieram speciem in stomacho corrumpi: & his corruptis,
ullum amplius *et* Sacramentum. Reuocatum ne id novo quodam per im-
pluviuum adueniente Spiritu in sanctam istam congregationem, quæ Iesu
omen mentitur? Atqui auditum erat olim, *Ille cibus, qui sanctificatur per*
verbum Dei, perque obsecrationem, iuxta id quod habet materiale, in ventrem
bit, & in jecesum exicitur. differtne id à cibis communibus? aut potestne
iterum

iterum esse Sacramentum? Et non pudet impudentis sophistes? Nos vero absit Eucharistiam, secundum id quod habet materiale, aut dicamus, aut credamus esse cibum coelestem: absit ut secundum id, quo est cibus coelestis, aut dicamus, aut credamus, siue ore sumi, siue in stomachum traiici. Apage Capernaica *magistrum*. Apage Papisticos *desigas*.

XVII. Illud siue Iacobi, siue cuiusquam alius, magnificum est sanctissimum pietatis emblemata; *μεταπέδειος, αὐτὸς μὴ διναριδός*. Reuera enim Christi gratia non consumitur mortibus. Sed quid hoc ad species? aut etiam ad species extra vsum? Nam species consumi omnes & fatentur etiam Sophista, & sentiant stupidi. Itaque *κατανόητη*. Et rursus extra vsum, etiam siue esu, cum nimis corrumptuntur. Et eas quisquam afferat distribui, non consumi? Ino Christus est vere *μεταπέδειος* in elementorum signis, *αὐτὸς μὴ διναριδός* in scipo.

XVIII. Gregorius de Valentia ne ipse quidem debet nobis indicatus abire, confidentia prope par Turriano. Primum argumentum habet in huc modum. Quod ad refectionem spiritualem in specie pauis sumitur, omni et tempore est Sacramentum Eucharistiae, quo est corpus Christi. Sed est corpus Christi, quandiu omnino manet: atque adeo non solum quando est in illa actione, sed etiam extra illam, ac proinde ut est quiddam permanens. Ergo extra actionem quoque est Eucharistia Sacramentum. Probat minorem, ex illis verbis, *Hoc est corpus meum*. Nam quandiu manet illud quod demonstratur per pronomen *hoc*, tandiu manet verum, quod affirmavit Dominus. *Quia non dictum restricte, Hoc est corpus meum*, quandiu haec Conactio & celebratio durat, sed absolute & permanenter.

XVIII. Respondeo, concedi maiorem. At minorem negari. Dixit enim de pane hoc esse corpus suum: nec tamen verum, quandiu panis datur, tandiu esse corpus. Quo modo eti si verum dicat quis, Hic lapis est terminus agri mei; tamen fallum est, esse terminum, quandiu lapis est in rerum natura. Ratio manifesta: quia non lapis: sed lapis sic positus, est terminus. *Quare* eti si lapis perseveret, tamen si non sit sic positus, non est terminus. Similiter, quia non panis, sed panis sic benedictus, fractus, manducatus est corpus Christi: quandiu non erit sic benedictus, fractus, manducatus, non erit corpus Christi, quantumvis maneat panis.

XXIX. Eadem ratione pater soluto confirmationis. Non enim panem simpliciter designat pronomen *hoc*, sed panem, ut sic: *Quod diserte additum in verbis Domini, Accipite, comedite, hoc est corpus meum*: quantumvis Valentinianus contradicit.

XXX. Alterum argumentum, ex omnibus nominibus, quibus in Scriptura afficitur hoc Sacramentum: quae significant aliquid permanens & consistens extra vsum, ut, *Panus & cibus*.

XXXI. Respondeo, negari nomina villa huic Sacramento tributa in Scriptura significare quicquiam permanens extra vsum. Enimvero, Panis nunquam dicitur, sed hic panis, ut, *Quotiescunque ederitis panem hunc, & poculum hoc biberitis. Qui quis eredit panem hunc aut bibet poculum Domini. Et ita de pane illo edat, & de poculo illo bibat*. Quid autem designat haec phrasis, indicat idem Paulus, *Poculum benedictionis, cui benedicimus: panis quem frangimus*. Atqui panis fractus nihil significat permanens: non poculum cui benedicimus: nempe quia eti si aliquid subsistens: tamen panis fractus connotat actionem transiunt. Manifestior ratio est in altero nomine cibi: quod non panem proprie designat, sed quicquid comeditur: ac proinde etiam panem; sed sub ratione comedendi. Vnde phrasis, Cibum capere, non significat in manus sumere, & inde in peram condere panem, aut quid eiusmodi; sed praesenti actu comedere.

XXXII. Tertium argumentum. Quando Ministri in Ecclesia legitimi, id quod est a Christo institutum sic faciunt, ut nihil contra institutionem ipsam peccent, vere conficiunt Eucharistiae Sacramentum. Sed hoc ita faciunt per illa verba, aliquid ut permanens, & durabile consecrant, & illud offerunt, & ipsi communificant, etiam si species quas consecrant, non distribuant alii: Ergo verum est tunc Sacramentum. Minorem probat, quia praeceptum de distributione, sit affirmatum: ac proinde non obligat semper, sed quatenus expediat consideratis circumstantiis.

XXXIII. Respondeo, nullam esse legitimam vii syllogismi formam. Ceterum re vera violari institutionem si fiat consecratio non proposito fine distributionis: *Quoniam haec diserte continetur in institutione Eucharistiae*; nec minus dilecta quam in institutione Baptismi distributione quae.

XXXIV. Fateor distribuendi praeceptum esse affirmatum: Fateor affirmatum praecepta non semper obligare. Neque enim necesse est semper distribui Eucharistiam: quod omnes vident designatum a Paulo; qui dixit, *Quotiescunque ederitis*. Sed argumenti vim esse ridiculam miror si quisquam si qui non videat. Certe, *Date eleemosynam*, praeceptum est aequum affirmatum; ac proinde non obligans absolute ad actum dandi. Sed esse eleemosynam aliquid subsistens extra actum dandi, quis audiuit haec tenus? Nempe sensus est: possi non semper dari eleemosynam: sed cum fiat eleemosyna, tum vero necesse esse dari: quia nisi detur nulla sit eleemosyna. Altenstaig, *Eleemosyna est opus in quo datur aliquid indigentibus compassionem propter Deum*. Omnino ad eum modum: non est necesse semper distribui Eucharistiam: nempe quia nec semper celebrari: sed si celebretur, oportet distribui. Vnde aliud exemplum? Certe offerre corpus Domini, praeceptum est affirmatum, obligans Sacerdotem non semper sed consideratis circumsstantiis, & quidem volente Valentiano, maxime praxi Ecclesiae. Sed tamen conferari Eucharistiam absque eiusmodi oblatione, ne Valentianus quidem pasturus sit: quicquid nunc nugetur. *Quare? Quia teste Altenstaig, Eucharistia est oblatio benedicta, & reliqua.*

XXXV. Quartum argumentum. Sacramentum Eucharistiae esse permanentes, amplificat beneficium Christi erga nos, & valet ad excitandam fidelium devotionem, praesertim cum ad Ecclesias conuenient, in quibus est ipsum Sacramentum. Neque Scriptura vbi de institutione agit, neque aenologia aliorum Sacramentorum cogit aliter. Ergo ita de huiusmodi Sacramento sentendum.

XXXVI. Respondeo, posteriore partem de institutione & analogia simpliciter esse falsam, & meram petitionem principij. In priore, vitiosam consequentiam: quia non quicquid amplificat Dei bonitatem, statim certum est: alioquin Origenis delirium, de omnibus etiam diabolis tan-

dem beatus; perperam damnatum est. Deinde mendacum est. Non enim amplificatur beneficium Christi, vlo falso dogmate: neque etiam agetur deuotio fidelium; sed potius infirmorum superstitionis vnde tandem fides obruitur.

C A P. IX.

De Veterum testimoniosis.

I. *V*enio ad Pomam Veterum: à quibus colliguntur tum priuata exempla, tum publica. Illa huicmodi. Tertullianus de oratione cap. postremo. *Nonne solemnis erit statio tua, si & ad aram Dei steteris? Accipio corpore Domini & reservato, utrumque saluum est, & participatio sacrificij, & exsequitio officij*. Idem, 2. ad vxorem, testatur consuuisse Christianos deferre Eucharistiam domum, vt sibi sumerent opportuno tempore. *Non sciet, inquit, maritus, quid in occulto ante omnem cibum sumas*. Cyprianus sermone de lapsis, *Mulier quadam cum arcum suam, in qua Sanctum Dominum fuerat, indigna manibus tentasset aperire, igne induscente deterrita est*. Basilius ad Cæsarium Patriam testatur Anachoretas, qui non poterant commode Ecclesias frequentare, consueuisse Eucharistiam secum deferre in eremum. Nazianzenus oratione in Gorgoniam, hanc noctu ad altare procubuisse in Ecclesia, & partem Eucharistiae, quam forte seruasse de more illius temporis, in conspicu habuisse: Ambrosius de obitu Satyri, hunc in oratorio inuolutam Eucharistiae particulam suspendisse ad collum suum in periculo naufragij. Hieronymus ad Rusticum, Exuperium Tholosanum ob inopiam voluntariam coactum corpus Christi in canistro portare. Ioannes Diaconus in vita Gregorij, huius monachos in naui secum Eucharistiam detulisse ne in periculo naufragij sine communione decederent.